1) *Hoc caput non tam legem continere videtur, quam prooemium legi sequenti Chindasvindi a Recessvindo praemissum; cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 124.*

Recc.] angustias mox genitales exiit, mox fatales relapsus est in tenebras. Ut ergo et proximis parentibus ad successionem huius aditus reseretur, et ipsa defuncti vita conprobetur, si vere clara sit vita, adque hanc ipsam licet parvi temporis vitam comitetur eterne participatio vite, non 5 aliter in utroque sexu hereditatem capiet qui nascitur, nisi post nativitatis ortum et sacri baptismatis gratiam consequatur et decem dierum spatiis vixisse probetur¹: ut successoris patris vel matris persona, que per hunc parvulum terrene cupit hereditatis adquirere commoda, ante morituro eterne mansionis preparet vitam et ita demum adsequatur vivens 10 cum rebus labentibus terram. Sicque salutari commercio, dum hereditat ille celum, hereditet iste solum; dum illi providentur celestia, isti permittantur adire terrena; dumque adsequitur ille vitalia, conquerat iste caduca: ut, etsi defunctus terrenum ius non potuit possidere, terreno saltim emtum iure celeste lucrum valeat obtinere.

Erv. deest. IV, 2, 17.

15 Recc.] XVIII.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Qualiter hereditatem parvuli parentes adsequi possunt.

Patre² defuncto, si filius filiave decem 20 diebus vivens et baptizatus ab hac vita discesserit, quidquid ei de facultate patris competere poterat, mater sibi debeat vindicare. Idemque matre defuncta non aliter

Erv.] XVII.

IV, 2, 18.

Qualiter hereditatem parvuli parentes adsequi possunt.

Patre³ defuncto, si filius filiave decem sive amplius vel infra diebus vivens et baptizatus ab hac vita discesserit, quidquid ei de facultate patris competere poterat, mater sibi debeat vindicare. Idemque matre defuncta non aliter defuneti

IV, 2, 17. l. 1. genitalis R 2. V 7. fatalis R 1; fatalibus V 1. 6. lapsus V 1. 4. tenebris 25 R 1. V 6. || l. 2. ergo] ex ergo R 1. et] ex R 1. V 7; deest V 2. 6. proximis] primis R 1. reservetur R 2. || l. 3. clara sit] clarest V 1; sit clara V 5. || l. 4. comitetur] qui mittetur R 1. || l. 5. capiat V 1. 2. 4. 5. 6. nascetur R 2. E 1. V 4. || l. 6. gratia R 1. || l. 8. cupit] capit R 2. V 4. || l. 9. eterne R 1. adsequitur V 4. 7. || l. 10. salutari] saluari R 1. || l. 11. hereditet] hereditate R 1. solum] seculum V 1. 5. 6. 8; seculum V 4. providentur] adire add. V 4. 5. Mad. permittatur R 1. E 1. || l. 13. cadiam R 1. terrena V 6. Pith. ins] huius V 1. 4. 5. 6; eius E 1. terreno] ita R 2. E 1. V 2. 6; terrenos V 7; terrenū R 1; terrenus cett. || l. 14. emtum iure] ita R 1; empto iure V 2. 5. 6; iure emeto V 4; et uiuere V 7; tuere R 2; quem ritu iure E 1; comparato iure Pith.; ille Mad. celestem V 1. 5. 7.

IV, 2, 18. Codd. R 1. 2. — l. 16. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. || l. 19. si deest 35 R 2. filiavę R 2. || l. 21. quidquid] quid R 1. l. 22. potuerat R 1. sivi R 1. || l. 23. Ideoque R 1; Itemque R 2.

IV, 2, 18. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 15. 17). — l. 15. XVII] FLS CDS (CHDS V 6; CHDAS V 7) REX add. E 2. V 6. 7. 17; FLS GLS RCDS add. V 2; FLS RCDS (RCHDS V 4; RECAREUS V 1) REX V 1. 4. 5; NOV. praeterea add. V 4. || l. 18. adsequi p.] adquirere possint V 2. || l. 19. si deest V 3. filiavel E 2. V 7. dece[m] diebus vivens et baticatus al. man. post add. E 2. sive amplius vel infra des. V 7. l. 20. et deest V 1. 4. 5; et baptizatus des. E 2. V 3. || l. 21. haec] ac E 2. V 7. || l. 22. sivi E 2. vendicare V 1. 2. || l. 23. Idemque] ita E. V 1. 2. 6. 7; Itemque alii.

40

45

1) Cf. *infra* c. 18. 2) *Haec lex a Chindasvindo rege antiquiori substituta est, quae exstat c. 327 Codicis Euriciani. Legis illius a Leovigildo recensitae formam laudare videtur idem Chindasvindus in IV, 5, 4 verbis: iuxta legem aliam. Quomodo ex lege antiqua Eurici haec Chindasvindi orta esse videatur, exposui 'N. Arch.' XXVI, p. 132 sq.* 3) *De forma legis huius Ervigiana cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 126.*

IV, 2, 18. *Recc.]* defuncti filii portionem pater obtineat, nisi natum filium filiam vel decem diebus vixisse et fuisse baptizatus¹ edoceat; ita ut pater vel mater, quibus ista successio competit, si filios non reliquerint, integrum et intemeratam eandem luctuosam hereditatem dividendam omnibus nepotibus derelinquat. Nec meliorandi quemcumque nepotum amplius quam decimam partem huius rei habeant potestatem². Nam si ecclesiis vel libertis seu cuiilibet largiri de eadem facultatem voluerint, de quinta tantum partem secundum superiorem legem³ potestatem habebunt. Sin autem nec filii nec nepotes nec pronepotes suprestes extiterint, alii parentes, qui gradu proximiores fuerint, predictam facultatem procul dubio consequantur; ea conditione servata, ut nepotes ex filio vel filia, qui patre vel matre supreste mortui fuerint, integrum de rebus avi vel avie, quam fuerant pater eorum aut mater, si vixissent, habituri, percipient portionem⁴. Quod si filius,

Erv.] filii portionem pater obtineat, nisi natum filium filiam vel decem diebus sive amplius vel infra vixisse et fuisse baptizatus edoceat; ita ut pater aut mater, quibus ista successio competit, si filios non reliquerint, integrum et intemeratam eandem luctuosam hereditatem dividendam omnibus nepotibus derelinquant. Nec meliorandi quemcumque nepotum amplius quam de tertiam partem huius rei habeant potestatem. Nam si ecclesiis vel libertis seu cuiilibet largiri de eadem facultatem voluerint, de quinta tantum parte secundum superiorem legem potestatem habebunt. Sin autem nec filii nec nepotes neque pronepotes suprestes extiterint, quod de eadem facultate facere vel iudicare voluerint, habeant potestatem. Quod si intestati discesserint, tunc alii parentes defuncti patris vel matris, qui gradu proximiores fuerint, predictam facultatem procul dubio consequantur; ita ut mortuo filio, si pater, qui filii defuncti successionem capuerit, intestatus discesserit, heredibus patris ex lege propinquioribus eadem facultas pertineat. Similiter et si mater

IV, 2, 18. *l. 2. natum]* tantum *R 2. filiamvae R 2. || l. 3. baptidiatus R 1;* baptizatos *R 2. l. 4. vel]* aut *R 2. || l. 6. temeratam tam R 1. eandem]* eadem *R 2. || l. 8. derelinquat]* ita *R 1. 2. quecumque R 2. || l. 10. abeant R 2. || l. 12. facultatem deest R 1. noluerint R 1. || l. 14. nec filii des. R 2. || l. 15. pronepronepotes R 1. subprestes R 2. || l. 16. gradum R 1. || l. 20. supreste R 2. integra R 1.*

IV, 2, 18. *l. 1. natum]* tantum *V 3, al. man. corr. natum E 2. || l. 2. filiamvel V 7. sive amplius vel infra des. V 7. || l. 3. vixisse]* dixisse *E 1. vixisse — baptizatus]* vixise et fuisse baticatos *al. man. E 2. et fuisse b.] fuisseque V 1. 2. 6; et b. fuisse V 7. baptizatus]* ita *E 1. V 1. 7; baticatos E 2; baptizato V 2; baptizatum cett. doceat E 1. V 7. || l. 4. ista]* sta *E 2. || l. 5. relinquirint]* ita *E. V 6. 7; relinquirint cett. || l. 7. quemcumque]* quaecumque *E 1. || l. 8. de tertiam partem]* ita *E;* de tercia parte *V 1—6; decimam partem V 7. l. 11. facultate V 1. 2. 4. 5. 6. || l. 12. superiorem]* subteriorem *V 2. 8. 15; inferiorem V 1. l. 13. neque]* ita *E 1. V 1; nec cett. || l. 14. superstes E 1. V 6; superstites V 1. 2. 5. 8. facultatem E 2. l. 15. vel iudicare des. E 2. || l. 16. decesserint V 6; discesserint genitores V 3. Mad. || l. 17. vel]* aut *V 1. || l. 18. facultatem]* hereditatem *al. man. corr. facultate E 2. || l. 21. capuerit]* ita *E. V 7; capuerit V 5. 6; ceperit cett. decesserit V 1.*

1) Cf. supra c. 17. 2) Cf. IV, 5, 1. 3) Lex, quae hic ‘superior’ dicitur, est IV, 5, 1, quamvis in Reccessvindi codice ‘inferior’ sit. Suspicio eam in corpore legum Chindasvindi 45 superiore fuisse et vocem ‘superiorem’ etiam post mutatum ordinem retinuisse. 4) De hoc loco cf. quae disserui ‘N. Arch.’ XXVI, p. 126 sqq. contra J. Ficker, ‘Erbenfolge’ II, p. 129 sq. Verba ad exemplum legis Euricianae c. 327 scripta, sed ita mutata sunt, ut nepotes ex filia de rebus avorum sicut nepotes ex filio universam parentis portionem capiant.

Recc.] habens uxorem et filios, patre vi-
vente recesserit, antequam ei pater suus
omnem portionem, que ei contingebat, in-
plesset, et ipse cum patre vivens filios,
5 quos reliquerat, vivente avo mortui fuerint,
tunc illa relicta hoc tantummodo recipiat,
quod in maritum pater antea sequestravit,
nec plus illa vidua a socru vel cognatis
requirat. Si vero filius cum patre in
10 commune vivens nihil ab eo portionis ac-
ceperit, tunc illa vidua tantummodo hoc
accipiat, quod ei tempore nuptiarum
maritus eius donationis titulo noscitur
contulisse. Si vero filius patris servans
15 obedientiam res, que ei de materna suc-
cessione conpetebant, patrem possidere
permiserit, et postmodum eandem facul-
tatem filio debitam, quam pater possidebat,
idem filius uxori sue vel cuiuscumque con-
20 cesserit, firma talis donatio in nomine
uxoris vel cuiuscumque conscripta manebit;
si tamen filii de eodem coniugio non
fuerint. Nam si filii suprestes extiterint,
ordo superioris legis incunctanter ser-
25 vandus est.

Erv.] luctuosam defuncti filii hereditatem **IV, 2, 18.**
capuerit et intestata discesserit, omnis
successio eiusdem facultatis ad propinquos
mulieris heredes pertinere debet; ea con-
dizione servata, ut nepotes ex filio vel filia, qui
patre vel matre suppreste mortui fuerint, integrum
de rebus avi vel avie, quam fuerant pater eorum
vel mater, si vixissent, habituri, percipient por-
tionem. Quod si filius, habens uxorem et filios,
patre vivente recesserit, antequam ei pater suus
omnem portionem, que ei contingebat, inpliesset,
et ipse cum patre vivens filios, quos reliquerat,
vivente avo mortui fuerint, tunc illa relicta hoc
tantummodo accipiat, quod in maritum pater
antea sequestravit, nec plus illa vidua a socru
vel cognatis requirat. Si vero filius cum patre in
commune vivens nihil ab eo portionis acceperit,
tunc illa vidua tantummodo hoc accipiat, quod ei
tempore nuptiarum maritus eius donationis titulo
noscitur contulisse. Si vero filius patris servans
obedientiam res, que ei de materna successione
conpetebant, patrem possidere permisit, et post-
modum eandem facultatem filio debitam, quam
pater possidebat, idem filius uxori sue vel cuiuscumque
concesserit, firma talis donatio in nomine
uxoris vel cuiuscumque conscripta manebit; si

IV, 2, 18. *l. 1.* filios *R 2.* || *l. 2.* dis-
cesserit *R 2.* || *l. 3.* contigebat *R 1.* || *l. 4.* vivente
R 1. || *l. 7.* sequestrabit *R 2.* || *l. 8.* socrum *R 1.*
30 l. 11. hoc *deest R 2.* || *l. 14.* patri *R 2.* || *l. 17.* pre-
misserit *R 1.* || *l. 19.* idem] hid *R 1.* concesserit
R 1; consenserit *R 2.* || *l. 21.* scripta *R 2.*
l. 22. eodem] eorum *R 1.* || *l. 23.* fuerit *R 2.*
suprestes *R 2.* || *l. 24.* hordo *R 1.*

35

40

45

50

IV, 2, 18. *l. 2.* capuerit] ita *E. V 7;* capierit
V 6; ceperit *cett.* || *l. 3.* eiusdem facultatis] ita *E.*
V 1. 2. 6. 7. 8. 14; eiusdem hereditatis *V 15;* eius
eadem facultate *V 3.* 4. 5. *Mad.* || *l. 4.* debet] debuit *E 1;* devevit *E 2.* || *l. 5.* vel ex filia *E 1.*
l. 6. suppreste] ita *E 2.* *V 7;* superstite *V 1.* 2. 6;
superstes *E 1;* suppreste *alii.* fuerint] ut si filius
vel filia procreati add. *E 1.* || *l. 7.* avi] abii *E 2;*
avii *V 1.* || *l. 10.* recesserit] ita *E. V 1.* 3. 5. 6.
7. 14; discesserit *cett.* || *l. 12.* ipse — vivens]
ita *E. V 1.* 2. 3. 5. 6. 7. 13. 15; ipse sine
patre aut cum eo (eos *V 4)* vivens *V 4.* 8; des.
Pith. *Mad.* filios] ita *E. V 2.* 5. 7. 15; filius corr.
filii *V 6;* filii *cett.* quos] quod *V 1;* *deest V 15.*
relinquerat *E 2.* *V 1.* 3. 7. || *l. 13.* avo] abo *E 2;*
ambo *E 1.* illius *V 2.* relicta] vidua *V 7.*
l. 14. tantummodo] ita *E 1.* *V 1.* 2. 6. 7; tantummodo
E 2. *V 3;* tantum *cett.* accipiat] recipiat *V 4.* 5.
quod — accipiat (*l. 18.* des. *V 7.* || *l. 15.* socru] ita
V 1. 2. 6; socrum *E 1;* socio *cett.* || *l. 17.* vivens]
aut sine ipso add. *V 4.* 8. || *l. 18.* hoc *deest E 2.*
V 3. 4. 5. || *l. 19.* titulo dotali *V 15.* || *l. 20.* pa-
tri *E 1.* *V 6.* || *l. 21.* oboedientiam *E 1.* ei de]
eidem *E 2.* *V 7.* mat. succ.] paternam successionem
E 2. || *l. 23.* eadem facultate *E 1.* || *l. 26.* manebit]
maneat *E 1;* manevit *E 2.*

IV, 2, 18.

IV, 2, 19. *Recc.*

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De postumis.

Divini principatus quodam modo peragimus vicem, quum neclum genitis misericordie porrigitur opem. Ideoque cum vir, preventus sorte fatali, fetu gravidam cum filiis relinquit uxorem, eum, qui nascetur, postmodum cum ceteris, qui nati sunt, fieri censemus heredem. Quod si nusquam forte reliquerit subolem et suam quibuslibet donaverit facultatem, quarta rerum portio eis dividenda servetur; tres vero, que supersunt, postumus absque dubio sortietur.

XVIII.

Erv.] tamen filii de eodem coniugio non fuerint. Nam si filii suprestes extiterint, ordo superioris legis incunctanter servandus est.

Erv.]

XVIII.

De postumis.

Divini principatus quodam modo peragimus vicem, cum neclum genitis misericordie porrigitur opem. Ideoque cum vir, preventus sorte fatali, fetu gravidam cum filiis relinquit uxorem, eum, qui nati sunt, fieri censemus heredem. Quod si nusquam forte reliquerit subolem et suam quibuslibet donaverit facultatem, quarta rerum portio his dividenda servetur; tres vero, que supersunt, postumus absque dubio sortietur. Quod si vir et uxor in coniugio positi, antequam filios habeant, invicem sibi unus in alterius nomine de facultate propria donationis faciant scripturam, et post huius testationis ordinem filios talibus habere contingat, talis parentum testatio, si filii ipsi suprestes extiterint, omnino non valeat; sed, ex toto huius tam indiscrete ordinationis voluntate disrupta, debitam sibi omnem

5

IV, 2, 19. *Codd. R 1. 2. V 7. — l. 5. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. V 7. || l. 8. quum] quam R. genitis] gentis R 1. || l. 10. gravidam R 1. || l. 11. relinquit] ita R 2. V 7; relinquit R 1. nascitur V 7. || l. 14. subolem] ita R 2. V 7; subolem R 1.*

IV, 2, 18. *l. 1. filii — fuerint] filios de eodem viro non habuerit E 2. V 4. Mad. || l. 2. filius s. extiterit V 7. suprestes] superstes E 1; subprestes corr. superstes V 6; superstites V 1. 2. extiterint E 1. || l. 3. incunet. serv. est] erit incunctanter servandus V 4. 5. Mad.*

IV, 2, 19. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — l. 4. XVIII] FLS CINDS REX et ad calcem capitis praecedentis ANTIQUA NBMEDA add. E 2; FLS CHDS (CIDS V 6) REX add. V 1. 35 4. 5. 6. 8; FLS GLS CHINDSDS REX add. V 2; NOV subicit V 4; NOVITER EMENDATA subiciunt V 6. 8. 19; ANTIQUA V 15; FLAVIUS GUNDEMARUS REX V 17. Pith.; ANTIQUA NOV EMEND add. in marg. V 17. || l. 7. Divini] Dum 40 E 1. || l. 9. cum vir] quicunque vir V 1. 2. 5. 6. l. 10. gravidam] gratuitu E 1; grabidam E 2. relinquit E 2. || l. 11. nascitur V 1. caeteris E 1. l. 13. relinquerit E 1. || l. 14. portionem E 1. his] ita E 1. V 1. 2. 4. 5. 6; eis E 2. V 3. 45 l. 15. vero] partes add. V 4. Mad. || l. 20. faciant ita E 1. V 1. 2. 6; faciat al. m. corr. faciant E 2; faciunt cett. scripturas V 6. || l. 22. suprestes] superstes E 1. V 1. 5. 6; superstites V 2. || l. 23. non deest E 1. || l. 25. disruptam E 1. sibi] sivi E 2; si in E 1.*

Erv.] parentum facultatem filii capiant et IV, 2, 19. adsumant, de quinta tantum parte parentibus, si aliquid inde testasse contigerit, potestate concessa. Ceterum si unus ex ambobus, id est vir aut uxor, antequam unius copule societatem adirent, quicumque ex ambobus in alterius nomine scripturam de rebus suis probatus fuerit conscripsisse, omni vigore valitura persistat; et talis testatio per eorum vocem, qui postea ex illis nati fuerint, non erit ullo modo convellenda.

Recc. Erv.] XX (XVIII). FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX. IV, 2, 20.

*Ut, qui filios non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit
habeat potestatem.*

Omnis¹ ingenuus vir adque femina, sive nobilis seu inferior, qui filios vel nepotes aut pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quidquid voluerit indubitanter licentiam habebit; nec ab aliis quibuslibet proximis, ex superiori vel ex transverso venientibus, poterit ordinatio eius in quocumque convelli; quia recta linea decurrentia non habet originem, que cum successione nature hereditatem possit accipere. Ex intestato autem iuxta legum ordinem debitam sibi hereditare poterunt iure successionem.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE PUPILLIS ET EORUM TUTORIBUS.

- I. Quod utroque relictus parente pupillus vocetur.
- II. Ex quo incipient computari anni in actionibus pupillorum.
- III. Qualiter pupillorum tutela suscipiatur, vel de rebus eorum que pars tutoribus detur.
- III. Ne tutores ab eis, quos in tuitione habent, quasecumque scripturas extorquere presumant.

IV, 2, 19. l. 3. contingere E 2. V 6. || l. 4. concessa] habebunt add. Mad. Ceterum] Certe V 1. 5. l. 5. id est] idē E 1. || l. 6. unius] unus E 2; huius V 2. adirent] adissent V 2. 6; adisceri V 1. l. 9. persistat] prosistat V 2; consistat V 6. Pith. l. 11. erit] erunt E 1.

IV, 2, 20. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 13. FL. — REX] des. E 1. V 3. 19; ANTIQUA. ERVIGIUS REX V 15; NOV add. V 4. GLOR. deest E 2. V 1. 4. 5. RECESSVINDUS ita R 2; RECCODUS R 1; RCCDS V 7; RECESVINDUS V 8. 14; RCDS V 5. 6; RCHDS V 4; RECAREUS V 1; CDS E 2; CHNDSS V 2. || l. 14. relinquere R 1. V 6. l. 16. seu] sive E. || l. 17. relinquere E 2. V 6. 7. || l. 18. habeat V 3. Mad. ex superiori des. R 2. 40 l. 19. ordinatu R 1; hordinatio R 2. quia] qui E 1. || l. 20. que cum s.] quoicumque successionem E 2. l. 21. ordine R 1; hordinem R 2. sivi devitam E 2; sibi debitam V 4. 5. hereditare — successionem] hereditatem poterunt iure successionis habere V 15. 19. potuerunt E 2. V 7; potuerant V 3; potuerint V 7. iure deest V 1. 2. 5. 17. successione R 1.